
3.1.
ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA

3.1.1.
POBLACIÓN DE 16 Y MÁS AÑOS Y SU RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD, POR SEXO Y EDAD. 2006 (1)
Miles de personas
	
	TOTAL
	De 16 a 19 años
	De 20 a 24 años
	De 25 a 34 años
	De 35 a 44 años
	De 45 a 54 años
	De 55 y más años


	POBLACIÓN ACTIVA

	648,5
	19,0
	68,4
	209,1
	179,3
	116,8
	55,9

	      Hombres

	393,4
	11,3
	39,2
	123,6
	109,1
	73,3
	37,0

	      Mujeres

	255,1
	7,7
	29,2
	85,5
	70,3
	43,6
	18,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	OCUPADOS

	597,6
	13,4
	59,1
	193,0
	169,1
	109,9
	53,1

	      Hombres

	370,4
	8,7
	35,2
	116,5
	104,9
	69,9
	35,2

	      Mujeres

	227,2
	4,7
	23,9
	76,4
	64,2
	40,1
	17,9

	
	
	
	
	
	
	
	

	 PARADOS

	50,9
	5,5
	9,3
	16,1
	10,2
	6,9
	2,8

	      Hombres

	23,0
	2,6
	4,0
	7,1
	4,2
	3,4
	1,8

	      Mujeres

	27,9
	3,0
	5,3
	9,1
	6,1
	3,5
	1,0

	
	
	
	
	
	
	
	

	POBLACIÓN INACTIVA

	451,0
	44,6
	28,7
	42,7
	43,7
	44,5
	246,9

	      Hombres

	158,9
	21,7
	11,4
	10,6
	6,9
	8,0
	100,3

	      Mujeres

	292,2
	22,9
	17,3
	32,1
	36,8
	36,5
	146,7


(1) Metodología 2005.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.
3.1.2.
TASAS DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO POR SEXO Y EDAD. 2006 (1)
Porcentaje
	
	TASA DE ACTIVIDAD 
	TASA DE EMPLEO
	TASA DE PARO

	
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres


	De 16 a 64 años

	70,59
	82,91
	57,44
	65,02
	78,04
	51,13
	7,88
	5,87
	10,97

	Menores de 25 años

	54,41
	60,42
	47,9
	45,15
	52,53
	37,15
	17,02
	13,06
	22,44

	De 16 a 19 años

	29,85
	34,19
	25,16
	21,13
	26,36
	15,49
	29,22
	22,92
	38,43

	De 20 a 24 años

	70,49
	77,48
	62,87
	60,87
	69,56
	51,41
	13,64
	10,22
	18,23

	De 25 y más años

	59,76
	73,16
	46,4
	55,92
	69,66
	42,23
	6,42
	4,79
	8,99

	De 25 a 54 años

	79,43
	92,3
	65,43
	74,2
	87,88
	59,31
	6,59
	4,79
	9,35

	De 55 y más años

	18,45
	26,94
	11,41
	17,54
	25,65
	10,81
	4,92
	4,78
	5,21

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL

	58,98
	71,24
	46,61
	54,35
	67,07
	41,51
	7,85
	5,85
	10,94


(1) Metodología 2005.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.

3.1.
ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA

3.1.3.
ACTIVOS, OCUPADOS Y PARADOS POR SECTORES ECONÓMICOS Y SEXO. 2006 (1)
Miles de personas

	
	ACTIVOS 
	OCUPADOS
	PARADOS

	
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres


	Agricultura y pesca

	62,5
	42,9
	19,6
	58,9
	40,5
	18,4
	3,6
	..
	..

	Industria

	97,5
	71,3
	26,2
	92,3
	68,6
	23,7
	5,2
	..
	..

	Construcción

	104,8
	99,6
	4,3
	99,9
	95,1
	4,8
	4,9
	..
	..

	Servicios

	364,7
	172,1
	192,5
	346,5
	166,2
	180,3
	18,2
	..
	..

	No clasificables

	19,0
	7,5
	11,6
	
	
	
	19,0
	..
	..

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL

	648,5
	393,4
	255,1
	597,6
	370,4
	227,2
	50,9
	23,0
	27,9


(1) Metodología 2005.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.

3.1.4.
POBLACIÓN OCUPADA POR SITUACIÓN PROFESIONAL, SECTORES ECONÓMICOS Y SEXO. 2006 (1)
Miles de personas
	
	TOTAL
	Agricultura y pesca
	Industria
	Construcción
	Servicios


	AMBOS SEXOS

	597,6
	58,9
	92,3
	99,9
	346,5

	      Empresarios y Cooperativistas

	91,1
	10,3
	11,0
	16,2
	53,6

	      Ayuda familiar

	7,0
	1,4
	0,5
	0,4
	4,7

	      Asalariados

	499,2
	47,0
	80,8
	83,2
	288,2

	      Otra situación

	0,3
	0,2
	-
	0,1
	-

	
	
	
	
	
	

	HOMBRES

	370,4
	40,5
	68,6
	95,1
	166,2

	      Empresarios y Cooperativistas

	67,0
	7,5
	9,2
	15,5
	34,8

	      Ayuda familiar

	2,4
	0,6
	-
	0,4
	1,4

	      Asalariados

	300,8
	32,3
	59,3
	79,2
	130,0

	      Otra situación

	0,2
	0,1
	-
	0,1
	-

	
	
	
	
	
	

	MUJERES

	227,2
	18,4
	23,7
	4,8
	180,3

	      Empresarios y Cooperativistas

	24,1
	2,8
	1,8
	0,8
	18,8

	      Ayuda familiar

	4,6
	0,8
	0,5
	-
	3,3

	      Asalariados

	198,4
	14,7
	21,5
	4,0
	158,2

	      Otra situación

	0,1
	0,1
	-
	-
	-


(1) Metodología 2005.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.

3.1.
ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA

3.1.5.
PARADOS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO Y SEXO. 2004-2006 (1)
Miles de personas
	
	2004
	2005
	2006

	
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres


	Ya lo ha encontrado

	5,2
	2,4
	2,8
	7,0
	4,6
	2,4
	8,2
	4,2
	4,0

	Menos de 1 mes

	3,5
	2,0
	1,5
	6,2
	3,5
	2,8
	7,5
	3,6
	3,9

	De 1 a 2 meses

	13,1
	6,1
	7,0
	10,8
	4,5
	6,3
	12,7
	5,8
	7,0

	De 3 a 5 meses

	11,9
	5,6
	6,3
	8,3
	3,8
	4,5
	7,0
	2,6
	4,4

	De 6 meses a menos de 1 año

	12,4
	3,9
	8,6
	6,0
	2,4
	3,6
	5,7
	2,6
	3,1

	De 1 año a menos de 2 años

	7,7
	3,1
	4,6
	6,2
	1,7
	4,5
	4,6
	2,0
	2,6

	2 años o más

	10,8
	4,3
	6,5
	5,0
	1,6
	3,5
	5,1
	2,3
	2,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL

	64,7
	27,4
	37,3
	49,6
	22,0
	27,6
	50,9
	23,0
	27,9


(1) Metodología 2005.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.

3.1.6.
INACTIVOS POR CLASE PRINCIPAL DE INACTIVIDAD Y SEXO. 2004-2006 (1)
Miles de personas
	
	2004
	2005
	2006

	
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres


	Estudiante

	74,0
	31,2
	42,8
	71,4
	31,8
	39,6
	72,3
	33,2
	39,1

	Jubilado o prejubilado

	92,8
	64,9
	27,8
	129,1
	89,0
	40,0
	130,9
	88,1
	42,8

	Labores del hogar

	142,7
	1,3
	141,4
	154,2
	5,7
	148,5
	149,9
	6
	143,9

	Incapacitado permanente

	73,1
	36,8
	36,3
	38,1
	13,8
	24,3
	39,6
	16,8
	22,7

	Perceptor de pensión distinta de la jubilación o prejubilación

	42,8
	4,1
	38,7
	45,9
	5,5
	40,4
	45,1
	4,4
	40,7

	Otras (2)

	9,1
	7,1
	1,9
	12,7
	9,2
	3,5
	13,3
	10,4
	2,8

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL

	434,4
	145,5
	288,9
	451,4
	155,1
	296,3
	451
	158,9
	292,2


(1)
Metodología 2005.

(2)
La categoría “Otra situación” incluye a los inactivos que no mencionan ninguna situación de inactividad y declaran estar buscando empleo o trabajar.

Fuente:
INE. Encuesta de Población Activa.
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